

(法第28条第1項関係様式例)



令和2年度事業報告書

2020年10月1日から2021年9月30日まで

法人名：NPO法人くまもと未来ネット

1 事業の成果（総会資料より抜粋）

今期も明確化した4つのプロジェクトを中心に活動して来ましたが、それぞれに成果はありましたが、新型コロナウイルスが国内でも急激に拡大し、さらに感染が2年に及び今期も活動自粛を余儀なくされてしまいました。また、活動自粛による予算縮小に直面し、専従事務局の不在と難しい組織運営を迫られ、成果を出すための事業も思うように実施できない1年でした。

5年半前の熊本地震による被災後、環境問題にとどまらずSDGsの視点を加え、誰一人取り残さない持続可能な社会づくりに幅広く取り組むべく組織を改編して発足した『くまもと未来ネット』は、その後『事業の4本』をまとめ“事業型組織”への移行を目指してきました。しかし、もともと運動型NPOとして発足した「環境ネットワークくまもと」で20年を超えて地域改題解決に向けて活動してきた私たち理事は、正直少し戸惑いを感じる日々でした。この停滞期は、今後私たちが何を目指すべきなのか、見つめ直す機会として捉えています。

昨年度は再生可能エネルギーの普及活動として、未来ネットも出資するソーラーシェアリング事業会社設立と、4件の農家と農地上空の使用契約を結び、経済産業省の事業認定を受けることができたと報告しましたが、九州電力からの出力制御の実施やコロナの影響で設備費が高騰するなどいまだ設備設置に至っておりません。農家の収益安定化、さらに地域活性化の一翼を担うために取り組みを始めましたが、採算が得られない場合は撤退もやむを得ない状況です。

1年延期になったフェアトレードシティー認定10周年の記念イベントは、明石理事を中心に大学生や高校生など多くの若者が主体的に事業に参加し、熊本市とも連携しながら6つの部会の企画が進行・実施されています。

また、昨年に引き続き、早期駆除を迫られている外来生物アライグマの防除の自治体向けの講義（熊本県委託）を受託し、15期に継続して取り組むことにいたしました。

組織運営では、毎月理事会を欠かすことなく開催しました。また、理事のひとりが非常勤事務局として週に1日～2日経理と書類整理などに取り組み、滞っていた登記手続きを進めました。

昨年折しも10月に気候変動枠組み締結国会議（COP26）が開催され、脱炭素実現への合意締結の期待が高まりますが、改めて脱炭素の地域づくりに地域一丸となって取り組める仕組みづくりの必要性も高まると予想され、未来ネットとしてできることを検討してまいります。

当会も注力し2年前に設立された「くまもとSDGs推進財団」には、複数の理事が理事或いは評議員として継続して関り、コロナ禍に苦しむひとり親家庭支援のための緊急基金や、県南豪雨支援緊急金の立ち上げに協力し、地域資源による地域課題解決の成果をあげることができました。地域課題解決を支えていけるように公益財団を目指します。皆様のご支援に深く感謝いたします。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業（定款の事業順）

事業①持続可能な地域社会の実現に関する啓発・広報事業		実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
1	持続可能な地域をつくる「未来ネット定例学習会」(今期はくまもとSDGs推進財団のSDGsGoToセミナー開催を支援)	12月～1月に4回	熊本県内	4人	県内外の個人 のべ120人 オンライン含	185,721
2	市民協働の場づくり(アースウィークくまもと)への参画	新型コロナ問題により、実施できず。				
3	先駆的地域との協働取組の推進 ・白川中流域における地下水涵養、他 ・アジア太平洋水サミット運営委員参加	通年	熊本県内	3人	のべ 一般200人	
4	交通・まちづくり活動との連携	新型コロナ問題により、今期の実施を延期。				
5	立野ダム建設問題を考える	関係各団体からの情報収集・交換のみ。				
6	フェアトレードプロジェクト ・フェアトレードポロシャツの販売 ・世界フェアトレードディ熊本2021開催 ・2021フェアトレード国際フォーラムin熊本の開催	通年	国内外	3人	のべ 一般500人 オンライン含	
7	熊本県ストップ地球温暖化県総ぐるみ推進会議との連携	今期、熊本県からの開催連絡無し。(コロナによる)				
事業②持続可能な地域社会の実現に関する産官学民との協働事業		実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
1	メディアとの連携支援事業	今期の実施無し。				2,386,125
2	かんくまおひさまファンドの強化・維持・管理(支援先「美里おひさま発電所」)	通年	熊本県内	2人	県内外寄付者 約80名	
3	かんくまおひさまプロジェクト～市民共同太陽光発電所設置事業～ ・自社各太陽光発電所は順調に発電 ・水俣発電所のFIT終了と撤去検討	通年	熊本県内	4人	県内団体・ 個人 のべ 約500人	
4	全国自然エネルギー推進ネットワーク等との連携	今期は岡山県で実施されたがリアルでは不参加。				
5	パワーシフトキャンペーンとの連携	関係各団体からの情報収集・交換のみ。				
6	電力小売事業「ひご未来エネルギー」	今期の実績無し。(活動停止)				
7	ソーラーシェアリングの普及支援 ・九電の太陽光発電への出力抑制、コロナによる機材価格の高騰等により、計画中の4基について採算を再検討	通年	熊本県内	2人	県内農家 6名	
8	アライグマ対策 ・2021熊本県アライグマ防除研修受託	通年	熊本県内	3人	各自治体 約20人	

事業③持続可能な地域社会の実現に関する 情報提供・コミュニケーション事業		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	くまもと未来ネット通信の発行	年2回	全国	10人	会員、他 県内外200人	185,721
2	HP/SNS 配信・ML 等による発信 ・2021/1 より HomePage リニューアル	通年	インター ネット	1人	各団体・個人 不特定多数	
3	各主体による各種啓発イベントへの参 加・企画・出展(今期は1カ所のみ開催)	随時	熊本県内	2名	のべ 一般200人	
4	講師派遣 ・依頼テーマに応じて各理事が対応	随時	熊本県内	のべ 7人	のべ 一般100人	
事業④持続可能な地域社会の実現に関する 調査研究・政策提言		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	持続可能地域創造ネットワーク参画 ・気候変動適応地域PJへ参加登録 ・気候変動指標づくりPJ オンライン参加	通年	全国	3人	県内外 100人	210,721
2	グリーン連合への参画 ・国会への働きかけ等をオンライン実施	通年	全国	2人	県内外 100人	
3	消費から持続可能な社会をつくる市民 ネットワークへの参画 ・企業のエシカル通信簿PJ強化セミナー参加、2021年度の調査開始。	通年	全国	3人	県内外 1,000人	
4	水DO!ネットワークへの参画 ・給水スポット貸出機クラウド実施(達成)	通年	熊本県内	2人	県内外 500人	
5	気候ネットワークとの連携(参加) ・未来を守る作文コンクール2021開催 ・事例集「公正な移行・脱炭素社会へ、 新しい仕事と雇用を作り出す」を発行	通年	全国	2人	県内外 1,000人	
6	(一社)くまもとSDGs推進財団との協働 ・組織基盤整備・経営計画づくりへ協力	通年	熊本県内	5人	支援団体経由 多数へ	
事業⑤持続可能な地域社会の実現に関する 環境関連商品や書籍販売等		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	環境関連商品や書籍の販売 ・フェアトレードポロシャツの販売	通年	全国	2人	一般	382,477
事業⑥持続可能な地域社会の実現に関する 人材育成・教育事業		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	ローカルアジェンダとの経験交流	新型コロナ問題により、実施が困難。				185,721
事業⑦市民公益活動及び社会貢献活動等の 促進を図る施設等の管理・運営事業		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	施設管理運営	今期の実績無し。				185,721
事業⑧持続可能な地域社会の実現に関する 相談・コンサルティング事業		実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (円)
1	相談、コンサルティング事業の受託等	今期の実績無し。				185,721

活動計算書

令和2年10月1日から令和3年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	848,120	
賛助会員受取会費	81,000	929,120
2. 受取寄付金		
受取寄付金	1,000	1,000
3. 受取助成金等		
受取助成金	0	
受取補助金	0	0
4. 事業収益		
自主事業収益	3,775,307	
受託事業収益	10,000	3,785,307
5. その他収益		
受取利息	57	
雑収入	41,360	41,417
経常収益計		4,756,844
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	340,039	
臨時雇賃金	0	
法定福利費	0	
福利厚生費		
人件費計	340,039	
(2) その他経費		
売上原価	196,756	
業務委託費	525,683	
諸謝金	0	
印刷製本費	6,190	
会議費	0	
旅費交通費	15,571	
通信運搬費	161,472	
消耗品費	20,287	
修繕費	0	
水道光熱費	98,925	
地代家賃	411,649	
賃借料	0	
減価償却費	1,631,687	
諸会費	25,000	
租税公課	255,650	
研修費	0	
支払手数料	95,269	
支払利息	119,713	
雑費	4,037	
その他経費計	3,567,889	
事業費計		3,907,928
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	82,656	
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	82,656	
(2) その他経費		
会議費	0	

## 活動計算書

令和2年10月1日から令和3年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額		
旅費交通費	1,451		
通信運搬費	39,089		
消耗品費	4,931		
修繕費	0		
水道光熱費	22,206		
地代家賃	76,263		
支払手数料	2,572		
業務委託費	91,417		
雑費	473		
その他経費計	238,402		
管理費計		321,058	
経常費用計			4,228,986
当期経常増減額			527,858
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
2. 過年度損益修正益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
2. 災害損失			
3. 過年度損益修正損			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			527,858
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			527,858
前期繰越正味財産額			8,446,191
次期繰越正味財産額			8,974,049

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

## 貸借対照表

令和3年9月30日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,001,248		
未収金	699,488		
棚卸資産	796,533		
流動資産合計		7,497,269	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
機械及び装置	10,056,136		
造作	566,644		
有形固定資産計	10,622,780		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	315,000		
無形固定資産計	315,000		
(3) 投資その他の資産			
敷金	140,000		
出資金	50,000		
長期貸付金	1,000,000		
投資その他の資産計	1,190,000		
固定資産合計		12,127,780	
資産合計			19,625,049
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	105,000		
預り金	0		
流動負債合計		105,000	
2. 固定負債			
長期借入金	10,546,000		
固定負債合計		10,546,000	
負債合計			10,651,000
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		8,446,191	
当期正味財産増減額		527,858	
正味財産合計			8,974,049
負債及び正味財産合計			19,625,049

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産については、最終仕入原価法による原価法により評価しています
- (2) 固定資産の減価償却方法  
有形固定資産については、定率法を採用しています。
- (3) 消費税等の会計処理  
税込経理方式で計算しています。

2. 事業費の内訳

(単位：円)

科目	啓発広報事業	協働事業	情報提供事業	調査研究政策提言	商品販売	人材育成教育	施設管理運営	コンサルティング	合計
(1) 人件費									
役員報酬									0
給料手当	42,504	42,511	42,504	42,504	42,504	42,504	42,504	42,504	340,039
臨時雇賃金									0
法定福利費									0
福利厚生費									0
人件費計	42,504	42,511	42,504	42,504	42,504	42,504	42,504	42,504	340,039
(2) その他経費									
売上原価					196,756				196,756
業務委託費	47,010	196,613	47,010	47,010	47,010	47,010	47,010	47,010	525,683
諸謝金									0
印刷製本費	773	779	773	773	773	773	773	773	6,190
会議費									0
旅費交通費	833	9,740	833	833	833	833	833	833	15,571
通信運搬費	20,173	20,261	20,173	20,173	20,173	20,173	20,173	20,173	161,472
消耗品費	2,535	2,542	2,535	2,535	2,535	2,535	2,535	2,535	20,287
修繕費									0
水道光熱費	11,419	18,992	11,419	11,419	11,419	11,419	11,419	11,419	98,925
地代家賃	39,217	137,130	39,217	39,217	39,217	39,217	39,217	39,217	411,649
賃借料									0
減価償却費		1,631,687							1,631,687
諸会費				25,000					25,000
租税公課	16,531	139,933	16,531	16,531	16,531	16,531	16,531	16,531	255,650
研修費									0
支払手数料	4,222	65,715	4,222	4,222	4,222	4,222	4,222	4,222	95,269
支払利息		119,713							119,713
雑費	504	509	504	504	504	504	504	504	4,037
その他経費計	143,217	2,343,614	143,217	168,217	339,973	143,217	143,217	143,217	3,567,889
合計	185,721	2,386,125	185,721	210,721	382,477	185,721	185,721	185,721	3,907,928

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
機械及び装置	28,916,625			28,916,625	18,860,489	10,056,136
造作	2,845,500			2,845,500	2,278,856	566,644
無形固定資産						
ソフトウェア	540,000			540,000	225,000	315,000
合計	32,302,125	0	0	32,302,125	21,364,345	10,937,780

4. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	7,498,000		2,052,000	5,446,000
役員借入金	5,100,000			5,100,000
合計	12,598,000	0	2,052,000	10,546,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)		
役員借入金	5,100,000	5,100,000
貸借対照表計	5,100,000	5,100,000

## 財産目録

令和3年9月30日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	65,697	
九州労働金庫 熊本支店	372,346	
(株)肥後銀行 味噌天神支店	498,761	
(株)熊本銀行 本店営業部	138,542	
(株)ゆうちょ銀行	624,842	
(株)ゆうちょ銀行	481,057	
(株)熊本銀行 本店営業部	477,219	
(株)ゆうちょ銀行	2,537	
(株)熊本銀行 白山通支店 (定期預金)	3,340,247	
未収金		
事業未収金 (太陽光発電収入他)	699,488	
商品	796,533	
流動資産合計		7,497,269
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
機械及び装置	10,056,136	
造作	566,644	
有形固定資産計	10,622,780	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	315,000	
無形固定資産計	315,000	
(3) 投資その他の資産		
敷金	140,000	
出資金	50,000	
長期貸付金	1,000,000	
投資その他の資産計	1,190,000	
固定資産合計		12,127,780
資産合計		19,625,049
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
地代他	105,000	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
流動負債合計		105,000
2. 固定負債		
長期借入金		
(株)熊本銀行 本店営業部	1,702,000	
(株)日本政策金融公庫	3,744,000	
私募債 個人借入金	5,100,000	
固定負債合計		10,546,000
負債合計		10,651,000
正味財産		8,974,049